

Protokół z obrad
XIII.2019 Sesji Rady Gminy Kowala
z dnia 28 października 2019 r

XIII.2019 Sesja VIII kadencji odbyła się w budynku Urzędu Gminy w Kowali. Sesję rozpoczęto o godz. 09:05.

Przewodniczący Rady Gminy Kowala Dariusz Chruślak otworzył XIII Sesję. Przywitał przybyłych Radnych, Pana Dariusza Bulskiego - Wójta Gminy Kowala, Panią Sekretarz Alinę Szczęśniak, Panią Agnieszkę Delikat – Skarbnik Gminy, Kierowników Referatów Urzędu Gminy Kowala. Przewodniczący powitał również Panie i Panów Sołtysów oraz przybyłych gości.

Przewodniczący Dariusz Chruślak stwierdził, iż w obradach uczestniczy 15 radnych, co stanowi quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał.

Ad.2. Przyjęcie porządku obrad.

1. *Otwarcie XIII.2019 sesji Rady Gminy Kowala i stwierdzenie prawomocności obrad.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Przyjęcie protokołu z XII sesji Rady Gminy Kowala z dnia 27 września 2019 roku.*
4. *Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.*
5. *Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.*
6. *Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomościach oznaczonych w ewidencji gruntów jako działki nr 330/6, 330/12 i 624 położone w miejscowości Trabllice, obręb Trabllice, gm. Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o.o.*
7. *Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na części nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 86 położonej w obrębie Augustów, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A.*
8. *Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu Ograniczania Niskiej Emisji (PONE) dla gminy Kowala.*
9. *Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2019 rok.*
10. *Sprawy różne.*
11. *Zakończenie obrad.*

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie porządek obrad. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących.

Ad.3. Przyjęcie protokołu z XII Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 27 września 2019 r.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie porządek obrad. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0 – głosów przeciw, 1 – głos wstrzymujący.

Ad. 4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.

Wójt Dariusz Bulski poinformował o następujących pracach:

30 września odbyła się sesja zwyczajna Zgromadzenia Związków Gmin Radomska Komunikacja Samochodowa. Została przekazana uchwała Rady Gminy Kowala o wystąpieniu ze Związku Gmin Radomska Komunikacja Samochodowa.

Zostały podpisane akty notarialne w związku z przekazaniem gruntów od mieszkańców naszej gminy pod budowę dróg w Mazowszanach oraz w Kończycach -Kolonii.

9 października w Sądzie Okręgowym w Radomiu odbyła się kolejna rozprawa – dokładnie chodzi o działkę w Mazowszanach. Sprawa jest nadal w toku.

10 października odbyła się narada z Dyrektorami szkół podstawowych oraz przedszkola.

14 października był Dzień Edukacji Narodowej. Pan Wójt złożył najserdeczniejsze życzenia wszystkim Dyrektorom, nauczycielom oraz pracownikom szkół z terenu gminy Kowala.

22 października w „Siedlisku” w Kotarwicach odbyło się spotkanie integracyjne w ramach projektu pn. „Mosty ponad czasem”, którego organizatorem było Stowarzyszenie Wspierania i Rozwoju Gminy Kowala.

24 października w Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Warszawie odbyło się spotkanie na temat S-12. Na spotkaniu byli również obecni: radna Jolanta Pszczoła oraz radny Jarosław Słomka. Na spotkaniu projektanci zaproponowali pewne sugestie dla Generalnej Dyrekcji co do przebiegu trasy S-12. Proponowany wariant dla Generalnej to wariant B, który przebiega przez Kowalę-Kolonię, niestety ten wariant jest niekorzystny dla naszej gminy. Każdy wariant otrzymał odpowiednią punktację – wariant B -0,88 punktów, wariant C – 0,83, trzecie miejsce wariant A – 0,79, a wariant czwarty AB – 0,77. Są to pewne preferencje wartości oceny w kategoriach środowiskowych, społecznych, ekonomicznych oraz funkcjonalno-technicznych. Gmina na spotkaniu podtrzymała swoje stanowisko czyli wariant południowy - C. Obecnie czekamy na kolejny ruch, który jest po stronie Generalnej Dyrekcji Krajowych Dróg i Autostrad.

Radna Jolanta Pszczoła poinformowała, że większość gminy Kowala też jest przeciwna wariantowi B. Natomiast sąsiednie gminy popierają wariant A. Projektanci są zobligowani do wybrania wariantu najkrótszego, punktacja między wariantami jest bardzo nieznaczna jeśli chodzi o wielokryterialność wyboru, którą dokładnie uzasadnili. Z gminy Skaryszew, był przedstawiciel, który poinformował, że gmina chce podpisać porozumienie z naszą gminą, aby naciskać na wariant C. Radna poinformowała, że mieszkańcy liczą na Pana Wójta ponieważ jest to historyczna chwila w obronie gminy. Niestety Radom naciska na wariant A ponieważ chce mieć węzeł blisko miasta. W planach jest budowa lotniska, podobnie jak ewentualna strefa przemysłowa.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że swojego stanowiska nie zmienił i do końca będzie popierał wariant południowy czyli C. W tym tygodniu zostanie wysłane pismo do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, gdzie będzie ponowione nasze stanowisko. Gmina teraz będzie czekała na

informacje od Generalnej Dyrekcji, ponieważ to ona będzie teraz miała głos decydujący. Samorządy mogą mieć swoje zdanie w tej sprawie niestety Ministerstwo ma swoje.

Radny Jarosław Słomka poinformował, że w środę tj. 30.10.2019 r. o godz. 11:00 odbędzie się zebranie w Starostwie Powiatowym wszystkich Wójtów oraz Burmistrzów, celem wypracowania jednego stanowiska dotyczącego przebiegu trasy S-12.

Wójt Dariusz Bulski potwierdził, że dostał zaproszenie telefoniczne w tej sprawie, niestety w tym dniu ma umówiona wizytę w Urzędzie Marszałkowskim. W imieniu urzędu na to spotkanie pojedzie Pan Kierownik Piotr Markiewicz.

Radna Barbara Kołodziejczyk uważa, że nasza gmina od samego początku była za wariantem C, chyba jako jedyna gmina, ale już powoli do nas dołączają sąsiednie gminy. W Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad mają pełną wiedzę, który wariant Gmina Kowala popiera. Wszystkie dokumenty czy projekty zostały przekazane do Generalnej Dyrekcji. Radna ma nadzieję, że nadal radna Pszczoła będzie walczyła i wspierała Wójta, ważne aby nie działać przeciwko Panu Wójtowi tylko wspólnie.

Radny Dariusz Parszewski poinformował, że stanowisko urzędu gminy oraz Rady gminy jest już od dawna znane. Obecnie jest najważniejsze, aby jak najwięcej gmin wypracowało wspólne stanowisko, które zostałyby przekazane do Generalnej dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad.

Przewodniczący Dariusz Chruślak uważa, że decyzję który wariant trasy S-12 zostanie wybrany podejmę Zarząd Krajowych Dróg i Autostrad, a nie miasto Radom.

Radna Jolanta Pszczoła uważa, że nacisk Radomia jako generatora ruchu jest olbrzymi, który w Generalnej biorą pod uwagę.

11 października Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radomiu wydał komunikat o pogorszeniu jakości wody z wodociągu gminnego w Dąbrówce Zabłotniej. Ten komunikat został jak najszybciej rozpowszechniony do mieszkańców przez portale społecznościowe Facebook, stronę internetową urzędu gminy oraz sołeckie tablice informacyjne. Woda była zanieczyszczona bakterią coli pod koniec sieci wodociągowej, a dokładnie w Bardzicach. Po wydaniu komunikatu najważniejsze było, aby mieszkańcy zastosowali się do komunikatu i czekali na kolejne informacje. Takiej sytuacji na terenie naszej gminy raczej nie było i na przyszłość urząd musi pomyśleć jak usprawnić szybkie przekazanie mieszkańcom informacji. Aby poprawić jakość wody sieć została mocno przechlorowana i przepłukana co pomogło oczyścić wodę.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała czy sanepid przysłała do urzędu gminy wyniki próbek wody z tych badań.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że te wyniki są przesyłane do urzędu. Ale najpierw przesyłany jest komunikat z informacją czy woda nadaje się do użytku czy nie.

25 października nastąpi odbiór techniczny drogi gminnej w Hucie Mazowszańskiej oraz niewielkiego odcinka drogi w Młodocinie Mniejszym.

W zawiązku ze wstrzymaniem przez RADKOM odbioru odpadów komunalnych ulegających biodegradacji w miesiącu październiku odpady zielone nie zostaną odebrane od mieszkańców. Niestety ten problem ciągle się pojawia ponieważ RADKOM nie ma mocy przerobowej na te odpady. Dodatkowo na RADKOM zostały nałożone kary przez urząd Marszałkowski o przekroczeniu limitów przyjęcia zielonych odpadów. Pan Wójt poinformował, że zostanie zwiększony w zimę odbiór popiołu w ramach zmniejszonego odbioru odpadów zielonych.

Radny Jarosław Słomka uważa, że jeśli mieszkańcy płaca za odbiór odpadów zielonych to ta usługa powinna być wykonana.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że z upływem czasu zwiększa się na naszym terenie ilość odpadów za które gmina musi płacić coraz więcej. Koszty które ponosimy za odbiór odpadów zielonych będzie można zamienić na częstszy odbiór popiołu od mieszkańców. Niestety nie jest to zależne od gminy.

Radny Paweł Lis uważa, że jeśli firma przy przetargu wyceniła usługę, której obecnie nie realizuje to z tego tytułu powinna być jakaś bonifikata dla gminy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że były takie miesiące w których RADKOM zmieniał termin odbioru odpadów zielonych wówczas gmina po uzgodnieniu z INTERBUDEM również zmieniała odbiór odpadów zielonych na terenie naszej gminy.

Zakończyła się budowa nawierzchni z kostki brukowej przy PSP w Parznicach, na ukończeniu jest również termomodernizacja Publicznego Przedszkola w Kowali.

Rozpoczęła się budowa trzech instalacji fotowoltaicznych: w świetlicy w Kowali, Trablicach oraz w Izbie Pamięci ks. Romana Kotlarza w Trablicach. Będzie również termomodernizacja świetlicy wiejskiej w Kowali.

Została podpisana umowa oświetlenia ulicznego w miejscowości Kowala- Kolonia oraz w Parznicach.

Została podpisana umowa na budowę sieci wodociągowej w Młodocinie Mniejszym Kąty.

Podpisane są umowy na budowę altany w Hucie Mazowszańskiej oraz siłowni w Maliszowie.

Pan Wójt poinformował, że Urząd Gminy w Kowali, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowali oraz Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Gminy Kowala zapraszają na IX edycje sztafety zorganizowanej pod hasłem „Międzypokoleniowa Sztafeta Niepodległościowa: Aktywizacja-Rekreacja-Integracja” Pan Wójt zachęca mieszkańców gminy, aby 11.11.2019 roku spędzić aktywnie czas wspólnie z sąsiadami i innymi mieszkańcami gminy. Sztafeta ma na celu uczczenia Dnia Niepodległości oraz promowanie patriotyzmu. Wszystkie szczegółowe informacje są opublikowane na stronie urzędu gminy oraz na stronie GOPS.

Na terenie gminy Kowala trwa równanie dróg gruntowych.

13 października odbyły się wybory do Sejmu i Senatu. Pan Wójt podziękował wszystkim osobom za pomoc przy organizacji wyborów.

Jest już wstępny projekt zagospodarowania przestrzennego placu parkingowego przy kościele w Kowali.

Pan Wójt poinformował, że został założony monitoring na skrzyżowaniu w Kowali oraz przy muszli i szatni przy boisku gminnym w Kowali.

Radny Paweł Lis zapytał w jaki sposób zostali poinformowani mieszkańcy o bakterii coli w wodzie z wodociągu gminnego. Radny zapytał przewodniczącego kiedy dowiedział się o tym, że jest bakteria coli w wodzie.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że popołudniu w piątek Pan Wójt zadzwonił z taką informacją.

Radny Paweł Lis dziwi się dlaczego Przewodniczący skoro już wiedział o bakterii coli w piątek to pozostałych radnych poinformował dopiero w sobotę rano sms.

Przewodniczący Dariusz Chruślak przypomniał, że Pan Wójt poinformował mieszkańców w piątek o zatruciu wody na Facebooku oraz na stronie urzędu zaraz jak tylko otrzymał informację od sanepidu. Przewodniczący przeprosił wszystkich za późne powiadomienie ponieważ taka sytuacja zdarzyła się na terenie naszej gminy po raz pierwszy. Informacja powinna być podana w inny sposób niż tylko publikacja na internecie ponieważ nie każdy posiada Facebooka czy internet.

Radny Paweł Lis poinformował, że sołtysi również otrzymali informacje w sobotę. Informacja powinna być przekazana radnym i sołtysom niezwłocznie po otrzymaniu komunikatu z sanepidu.

Wójt Dariusz Bulski zapytał kiedy radny Lis się dowiedział o zatruciu wody.

Radny Paweł Lis poinformował, że o zatruciu wody dowiedział się własnymi ścieżkami, niestety nie dowiedział się o tym ani od urzędu gminy, a tym bardziej od Przewodniczącego Rady gminy. Informację o tym Przewodniczący wysłał w sobotę rano. Radny jest oburzony tym, że gmina naraziła na utratę zdrowia wszystkich mieszkańców naszej gminy w szczególności małe dzieci i osoby starsze.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że informacja została przekazana niezwłocznie na stronę internetową oraz Facebooka, celem poinformowania mieszkańców o zakażeniu wody bakterią coli.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że radni muszą się zastanowić na przyszłość, gdyby zaistniała podobna sytuacja w jaki sposób szybko powiadomić o takim zdarzeniu mieszkańców.

Radny Jan Fryszkowski poinformował, że jego mieszkańcy już w piątek byli poinformowani.

Radny Paweł Lis odpowiedział, że również swoich mieszkańców powiadomił piątek, tylko szkoda że urząd radnych poinformował dopiero w sobotę rano.

Radny Jan Malmon zapytał czy w naszym urzędzie jest taka komórka jak sztab kryzysowy?

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że tak jest.

Radny Jan Malmon uważa, że to ta komórka powinna się zająć powiadamianiem wszystkich mieszkańców o skażeniu wody.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że jeśli jest opublikowany komunikat na stronie to radni czy sołtysi powinni się do niego dostosować i nie oczekiwać szybkiego telefonu z urzędu.

Radny Jan Malmon poinformował, że został powiadomiony o tym zdarzeniu w piątek popołudniu. Natychmiast po otrzymaniu informacji radny przesłał smsy do swoich mieszkańców.

Ad. 5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że do biura rady wpłynęły trzy pisma:

1. Pismo radnego Jarosława Słomki w sprawie zabezpieczenia środków w budżecie gminy na 2020 rok na poprawienie bezpieczeństwa mieszkańców przy parkingu kościelnym w Kowali.
2. Informacja o przesłaniu odpowiedzi na pismo od Prokuratury Rejonowej Radom-Zachód w sprawie przesłania kopii uchwały Nr XXXVI.216.2017 Rady Gminy Kowala z dnia 25.05.2017 r., w sprawie Regulaminu Utrzymania Czystości i Porządku na Terenie Gminy Kowala. Obecnie uchwała jest zaskarżona przez Prokuratora Rejonowego Radom-Zachód do Wojewódzkiego Sądu administracyjnego w Warszawie, Wydział VIII Zamiejscowy w Radomiu. Na dzień dzisiejszy brak rozstrzygnięcia skargi. Nowa uchwała zostanie przygotowana i przyjęta na jednej z najbliższych sesji.
3. Pismo od Naczelnika Komendy Wojewódzkiej Policji w Radomiu w sprawie możliwości zwolnienia z podatku od nieruchomości na rok 2020 za grunty i budynki lub ich części zajętych na potrzeby ochrony bezpieczeństwa ludzi, mienia oraz porządku publicznego.

Pismo zostało skierowane do Komisji Budżetowej. Komisja Budżetowa pozytywnie przyjęła prośbę Komendy Policji w Radomiu o umorzeniu podatku za użytkowanie budynku w Kowali.

Radny Paweł Lis przypomniał, że na czerwcowej sesji pytał Przewodniczącego czy będą odczytywane interpelacje na sesjach rady gminy. Jak do tej pory interpelacje nie są odczytywane.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że wszystkie interpelacje oraz odpowiedzi na nie są umieszczone na Biuletynie Informacji publicznej w zakładce „Interpelacje”.

Przewodniczący odpowiedział, że wszystkie interpelacje zostaną odczytane na dzisiejszej sesji w wolnych wnioskach.

Ad. 6. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomościach oznaczonych w ewidencji gruntów jako działki nr 330/6, 330/12 i 624 położone w miejscowości Trabllice, obręb Trabllice, gm. Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o.o.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że chodzi o wyrażenie zgody przez Radę Gminy Kowala na ustanowienie służebności przesyłu dla budowy sieci gazowej średniego ciśnienia o łącznej długości 384 m² wraz z przyłączem o długości 3m² na nieruchomościach stanowiących własność gminy Kowala,

chodzi o działki nr 330/6, 330/12 i 624 położone w miejscowości Trablice, obręb Trablice gmina Kowala. Przedsiębiorca przesyłowy ponosi koszty ustanowienia przesyłu w szczególności koszty sporządzenia operatu szacunkowego. Wójt prosi o przyjęcie ww. uchwały.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomościach oznaczonych w ewidencji gruntów jako działki nr 330/6, 330/12 i 624 położone w miejscowości Trablice, obręb Trablice, gm. Kowala na rzecz Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o.o. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. **Uchwała Nr XIII.98.2019.**

Ad. 7. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na części nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 86 położonej w obrębie Augustów, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że chodzi o podjęcie uchwały w sprawie ustanowienia służebności przesyłu na części nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 86 położonej w obrębie Augustów, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A. w celu ułożenia linii kablowej niskiego napięcia o długości 5 m². Z wnioskiem do PGE wystąpił mieszkaniec Augustowa.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na części nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 86 położonej w obrębie Augustów, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. **Uchwała Nr XIII.99.2019.**

Przewodniczący zarządził przerwę w obradach.

Ad. 8. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu Ograniczania Niskiej Emisji (PONE) dla gminy Kowala.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że ta uchwała ma przyczynić się do wprowadzania zmian, aby na naszym terenie było czystsze powietrze, ale i nie tylko zgodnie z Programami Ochrony Powietrza dla strefy mazowieckiej, uchwalonymi przez Sejmik Województwa Mazowieckiego, gmina Kowala w perspektywie 2024 roku zobowiązana jest do redukcji emisji pyłów zawieszonych PM₁₀ i PM_{2,5} o 5,0%, tj. pyłu PM₁₀ w ilości 5,81 Mg/rok (ton/rok) oraz pyłu PM_{2,5} w ilości 5,73 Mg/rok (ton/rok). Gmina już stara się systematycznie zmniejszać zanieczyszczenie powietrza poprzez zakładanie systemów fotowoltaicznych na obiektach użyteczności publicznej.

Ten program pomoże mieszkańcom w pozyskiwaniu środków zewnętrznych. Skuteczna realizacja Programu Ograniczenia Niskiej Emisji spowoduje:

- poprawę jakości powietrza, w tym osiągnięcie poziomów dopuszczalnych, docelowych i poziomów długoterminowych pyłów zawieszonych PM₁₀ i PM_{2,5},
- poprawę jakości życia i zdrowia mieszkańców,
- ograniczenie wpływu funkcjonowania Gminy na zmiany klimatu,
- wzrost efektywności energetycznej i wzrost bezpieczeństwa energetycznego,
- kształtowanie świadomości społecznej i promocję zachowań prośrodowiskowych wśród społeczności lokalnej,
- promocję rozwiązań innowacyjnych w zakresie produkcji, dystrybucji i użytkowania energii cieplnej, w tym odnawialnych źródeł energii.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że projekt Programu Ograniczania Niskiej Emisji został omówiony na Komisji Rolnictwa, który został przez większość radnych pozytywnie zaopiniowany. Gmina powoli realizuje program czyste powietrze poprzez wyposażanie nowopowstałych i remontowanych budynków w ekologiczne urządzenia. Gmina stara się o jak największą i jak najszybszą rozbudowę sieci gazowej, dzięki temu mieszkańcy będą mogli podłączyć się do instalacji gazowej i przejścia na ogrzewanie gazowe. Jest wiele wykonywanych prac poprzez które samorząd stara się obniżyć emisję.

Radny Jarosław Słomka zapytał na jakim etapie jest temat gazu na które są składane ankiety.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że wszystkie ankiety zostały przekazane do gazowni, która je analizuje. Na spotkaniu w Starostwie przedstawiciele gazowni poinformowali, że Bardzice i Kowala są na liście rezerwowej, 13 km zaplanowane dla miejscowości: Kończyce -Kolonia, Augustów oraz Błonie są w trakcie realizacji.

Radna Agata Kicior zapytała czy gmina ma plany, aby budynki które należą do gminy (szkoły, ośrodek zdrowia, urząd gminy) w przyszłości skorzystały z programu czysta energia.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że w Warszawie jest instytucja - Mazowiecka Agencja Energetyki. Ta agencja bezpośrednio podlega pod Urząd Marszałkowski. Wójt zaprosił jednego z przedstawicieli do naszej gminy, który obejrzał wszystkie budynki użyteczności publicznej. Na pewno gmina oraz Mazowiecka Agencja Energetyki będą razem współpracowali. Jeśli gminie udałoby się dostać dofinansowanie na termomodernizację, to gmina będzie realizować te zadania.

Radny Dariusz Parszewski uważa, że nic tak nie zachęca mieszkańców do wymiany pieców jak możliwość uzyskania dofinansowania.

Radny Paweł Lis poinformował, że zanim program zostanie przyjęty przez radę, należy wnieść autopoprawki do niego np. na stronie 16, gdzie wymienionych jest 19 sołectw, a nie wymieniony jest Zenonów, druga poprawka dotyczy strony 30, gdzie jest wpisana długość sieci gazowniczej 28 m, gdzie powinno być wpisane 28 km. Radny prosi jeszcze raz o przeanalizowanie tego dokumentu przed publikacją.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie przyjęcia Programu Ograniczania Niskiej Emisji (PONE) dla gminy Kowala. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. **Uchwała Nr XIII.100.2019.**

Ad. 9. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2019 rok.

Wójt Dariusz Buski poinformował, że zmian w budżecie nie ma dużo ponieważ jest to końcówka roku. Zwiększyły się wpływy z innych gmin na kwotę 43 500,00 zł, za dzieci które uczęszczają do naszych szkół, bądź przedszkoli.

Odnosnie OSP Urząd Gminy dofinansował zakup konsoli dyspozytorskiej na potrzeby Komendy Miejskiej w Radomiu na kwotę 12 500,00 zł. Państwowa Straż Pożarna wystąpiła z takim pismem do Urzędu Gminy.

25 000, 00 zł zostało dołożone do termomodernizacji Publicznego Przedszkola w Kowali.

Zwiększa się plan dochodów i wydatków o kwotę 99 370,00 zł wynika to z wprowadzenia zmian wynikających z bieżącej realizacji budżetu.

Plan wydatków został dostosowany do zmian w planie dochodów oraz wprowadzono zmiany wynikające z bieżącej realizacji budżetu w wyniku czego:

- wydatki majątkowe zmniejszyły się o kwotę 177 000,00 zł,
- wydatki bieżące zwiększyły się o kwotę 276 380,00 zł.

W wyniku wprowadzonych zmian wynik budżetu, przychody, rozchody nie ulegają zmianie.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2019 rok. Rada Gminy głosowała: 15 głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących. **Uchwała Nr XIII.101.2019.**

Ad. 10. Sprawy różne.

Przewodniczący Dariusz Chruślak odczytał cztery interpelacje złożone przez Radnego Pawła Lisa.

1. Interpelacja Radnego Pawła Lisa, która dotyczy zapytania do jakich stowarzyszeń, organizacji, zrzeszeń przynależy Gmina Kowala oraz jakie koszty w skali roku ponosi z tego tytułu.

Radny Paweł Lis poinformował, że gmina powinna się zastanowić nad korzyściami płynącymi z przynależności do tych stowarzyszeń. Z tego co już wiemy gmina wystąpiła z bycia członkiem w PKS-ie. Korzyści z członkostwa we Wspólnym Trakcie są niepodważalne ponieważ mamy finansowe i to znaczne. Ale należy się zastanowić nad przynależnością do stowarzyszenia Radomski Obszar Funkcjonalny ponieważ płacimy składki, a gmina nie ma z tego tytułu żadnych korzyści finansowych, a korzyści nie finansowe to szerzenie idei samorządności. Radny uważa, że należy się zastanowić jak wpłacony tam nasz wkład odzyskać, aby gmina nie była stratna. Może lepiej te pieniądze przeznaczyć na system powiadamiania mieszkańców. Radny zaproponował, aby radni to skonsultowali i podjęli

odpowiednią uchwałą w tej sprawie.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że decyzja o wystąpieniu z tego stowarzyszenia może być wypracowana przez radnych na Komisjach Rady Gminy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że jest ostrożny pod kątem wycofywania się ze stowarzyszeń, ponieważ gmina korzysta z bycia członkiem w takim stowarzyszeniu poprzez dofinansowania do inwestycji. Pod kątem ROF-u nie ma korzyści finansowych, ale gmina ma możliwość spotykania się z innymi gminami, gdzie są omawiane problemy oraz pomysły na przyszłość. Dodatkowo gmina graniczy z miastem Radomiem z którym musimy współpracować pod kątem kanalizacji czy wodociągów. Wójt nie wyklucza w przyszłości wystąpienia z tego stowarzyszenia, ale uprzednio należy się nad tym dobrze zastanowić.

Radny Paweł Lis poinformował, że zgadza się z Wójtem, ale niestety były inne założenia w byciu członkiem ROF-u. Dyrektor ROF-u obiecywał, że będą realizowane projekty infrastrukturalne np. ścieżki rowerowe itp. Niestety przez te trzy lata nic się nie wydarzyło, a składkę płacimy w kwocie 11 000,00 zł rocznie.

2. Interpelacja Radnego Pawła Lisa w sprawie utworzenia nowej pracowni informatycznej w PSP w Mazowszanych.

Radny Paweł Lis odniósł się do odpowiedzi na przeczytaną interpelację. Radny uważa, że na punkt pierwszy jest udzielona tylko częściowa odpowiedź ponieważ Radny zapytał czy dzięki zamieszczeniu ogłoszenia na stronie BIP może zgłosić się więcej firm. Z tego co wiadomo zgłosiło się dzięki takiej publikacji pięć firm.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że na drugie zapytanie ofertowe zgłosiły się te same firmy co na pierwsze. W pierwszym postępowaniu zapytanie ofertowe zostało wysłane do sześciu firm niestety nikt się nie zgłosił, dlatego zostało ogłoszone drugie zapytanie ofertowe na, które odpowiedziała jedna firma, ale kwota była wyższa niż przewiduje budżet. Po ogłoszeniu trzeciego zapytania zgłosiła się ta sama firma do której było wysłane zapytanie wcześniej. Co ważne cena przy pierwszym, drugim i trzecim zapytaniu była taka sama.

Radny Paweł Lis zapytał czy w przyszłości będą publikowane zapytania ofertowe na stronie BIP poniżej 30 000 euro.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że rozstrzygnięcie zapytania ofertowego zależy od tego jakiej kategorii jest dane zapytanie. Najpierw urząd bazuje na sprawdzonych firmach, a jeśli nie ma nadal rozstrzygnięcia to takie zapytanie jest publikowane na stronie BIP.

Radna Agata Kicior zapytała na jakim etapie jest wykonanie sali komputerowej w Mazowszanych.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że przetarg jest rozstrzygnięty i podpisana umowa. Wszystkie prace są w trakcie realizacji, czas na rozliczenie tego zadania urząd ma do 15 listopada 2019r.

Przewodniczący Dariusz Chruślak przeczytał kolejne interpelacje radnego Pawła Lisa:

3. Interpelacja Radnego Pawła Lisa w sprawie poniesionych kosztów z tytułu objęcia patronatem medialnym przez Radomską Grupę Mediową rozgrywek o Puchar Wójta Dariusza Bulskiego.
4. Interpelacja Radnego Pawła Lisa w sprawie dalszego funkcjonowania świetlicy „Słoneczko” w Trablicach.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że wszystkie interpelacje z odpowiedziami są opublikowane na stronie Biuletynu Informacji Publicznej w zakładce – „Interpelacje”.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała czy gmina ma służebność od starosty, tak aby kontynuować dalsze projektowanie kanalizacji w miejscowości Trablice.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że na tą chwilę gmina nie posiada służebności na wejście z kanalizacją w pas drogowy, a tym bardziej gmina nie ma przekazanej drogi w Trablicach. Projektowanie kanalizacji na chwilę obecną jest wstrzymane. Przekazanie drogi powiatowej dla gminy nadal trwa i nadal nie wiadomo kiedy to nastąpi, do tego czasu wstrzymane są wszystkie prace projektowe.

Radna Barbara Kołodziejczyk przypomniała, że niektórzy radni na poprzednich sesjach pytali kiedy gmina zacznie projektować kanalizację. Radna zapytała tych samych radnych ile razy od lipca tego roku zadali pytanie Panu Staroście, kiedy podpisze służebność, aby gmina mogła dalej projektować kanalizację dla miejscowości Trablice. Na dzień dzisiejszy wszystko zostało wstrzymane.

Radny Jarosław Słomka poinformował, że w dniu dzisiejszym jest również sesja Rady Powiatu, może dziś zapadną w tej sprawie jakieś decyzje.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że dzisiaj urząd otrzymał pismo z Mazowieckiego Zarządu Dróg z prośbą o kontrole prywatnych posesji przy drogach wojewódzkich ponieważ nasi mieszkańcy nagminnie wylewają nieczystości do przydrożnych rowów. Informacja będzie wysłana do sołtysów oraz opublikowana na stronie urzędu gminy. Dodatkowo będą kontrole posesji przez pracowników urzędu gminy.

Radna Agata Kicior poruszyła temat przejścia dla pieszych na drodze dawnej E7 w Kosowie, a obecnie drodze wojewódzkiej. W tej sprawie było już pisanych wiele pism, prowadzone były w tej sprawie rozmowy niestety sprawa nadal nie jest rozwiązana. Radna prosi, aby urząd pochylił się nad tym problemem, może wspólnie da się go rozwiązać.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że sołectwo Kończyce-Kolonia zmieniło swój fundusz sołecki ponieważ były problemy z jego wykonaniem. Zadanie zostało zmienione na projektowanie dokumentacji drogi. Niestety z Kosowem jest inny problem ponieważ to zadanie nie było wprowadzone do budżetu, może w przyszłym roku uda się go wprowadzić, ale na to jest potrzebna zgoda radnych ponieważ radni będą zatwierdzać projekt budżetu.

W nowym budżecie jest zaplanowana podwyżka dla nauczycieli, niestety przekazana jest niewielka subwencja oświatowa dla urzędu w porównaniu z wydatkami na nią. Nie wiadomo na jakie inwestycje starczy pieniędzy, urząd musi mieć na bieżące wydatki np. wynagrodzenia nauczycieli, pracowników

gminy czy bieżące remonty, należy również wymienić oświetlenie drogowe tak jak i w budynkach użyteczności publicznej. Od 1 stycznia 2020 r., cena prądu wzrasta o 33 %.

Radna Agata Kicior uważa, że bezpieczeństwo naszych mieszkańców jest sprawą priorytetową. Radna poinformowała, że rada sołecka decyduje na co przeznaczają fundusz sołecki. W Kosowie zdecydowała, że z funduszu sołeckiego zostanie wykonane ogrodzenie. Radna prosi jeszcze raz, aby gmina pochyliła się nad tym problemem, ponieważ na tym skrzyżowaniu jest wiele śmiertelnych wypadków.

Radny Dariusz Parszewski zapytał kiedy będą równane drogi gruntowe destruktem.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że prace będą wykonane niezwłocznie po podpisaniu umowy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że najprawdopodobniej nastąpi to w tym tygodniu. Niestety tego destruktu jest za mało i nie uda się wyrównać wszystkich gruntowych dróg na terenie naszej gminy. W przyszłości Pan Wójt będzie chciał pozyskać go więcej dla naszej gminy.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poprosił o wysłanie równiarki na drogę gruntową w miejscowości Romanów ul. Podgórska. Radny poprosił również o poinformowanie jego lub Pani sołtys kiedy ruszą prace budowy siłowni napowietrznej w miejscowości Maliszów.

Radny Dariusz Parszewski poinformował, że na drodze od przejazdu kolejowego w stronę Trablic jest dwa zakręty na których co jakiś czas dochodzi do wypadków. Rady zapytał czy nie byłoby możliwe w tym miejscu zamontować progów zwalniających, albo przynajmniej postawić znak z ograniczeniem prędkości.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że na pewno patrol policji tam by pomógł. Niestety jeśli ludzie sami nie będą wiedzieli, że w niebezpiecznych miejscach trzeba zwalniać, to nawet postawienie wielu znaków nie pomoże.

Radna Krystyna Grzyb zapytała na jakim etapie jest realizacja budowy chodnika od szkoły do drogi powiatowej w Bardzicach.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że jesteśmy na etapie sporządzania projektu.

Radna Agata Kicior zapytała w ramach jakiego programu urząd Gminy Kowala wnioskował o dofinansowanie hali sportowej przy szkole w Młodocinie Mniejszym, kiedy ten wniosek został złożony i o jaką kwotę dofinansowania urząd wnioskował. Radna zapytała również jaki obecnie jest stan tego wniosku i kiedy będzie ogłoszenie wyników przyznania dofinansowania.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że pod kątem budowy sali gimnastycznej przy PSP w Młodocinie Mniejszym wniosek został złożony po raz trzeci na wiosnę, na chwilę obecną do urzędu nie wpłynęły jeszcze żadne pisma, z tego co wiadomo częściowa lista przyznanych wniosków już została ogłoszona, ale lista jeszcze nie została zamknięta. Na razie czekamy na informację z Ministerstwa.

Radny Marcin Jakubiak zapytał czy urząd wystosował pismo do Starostwa ws. dofinansowania dróg powiatowych na terenie naszej gminy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że tak te pisma zostały wysłane do Starosty. Najważniejsza do remontu dla gminy to droga w Augustowie ponieważ jest już na tą drogę wykonana dokumentacja techniczna. Pod uwagę w piśmie zostały wzięte drogi: Augustów, Bardzice, Dąbrówka Zabłotnia oraz chodniki w Parznicach, Rożkach i Młodocinie. Niestety to wszystko będzie zależało ile gmina na te inwestycje będzie miała pieniędzy przeznaczonych w budżecie. Należy pamiętać, że gmina ma swoje drogi na terenie gminy, które należy również na bieżąco remontować. Dodatkowo gmina ma inne wydatki bieżące, które są pokrywane w pierwszej kolejności.

Radny Paweł Lis przypomniał, że trwają konsultacje w temacie nadania nazwy ulicy Wierzbickiej. Radny zapytał czy jeśli ta nazwa zostanie przyjęta to czy numeracja od Trablic będzie od jedyńki czy będzie kontynuacją z Radomia.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że będzie kontynuacją numeracji od Radomia.

Radny Jarosław Słomka zapytał o oświetlenie uliczne w miejscowości Kowala na jakim etapie jest dana inwestycja ponieważ inwestycja planowana jest z funduszu sołectkiego.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że wszystko jest dopięte i czeka na przeprowadzenie procedury przetargowej. Kierownik wymienił zadania które czekają na ogłoszenie przetargu: oświetlenie Kowala, oświetlenie Kotarvice, przetarg na odśnieżanie, świetlica Maliszów – wszystkie przetargi gmina chce ogłosić w listopadzie.

Radny Paweł Lis zapytał czy zmiana numeracji przy ulicy Wierzbickiej będzie się wiązała z wymianą dokumentów.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że gmina będzie wnioskowała do Starosty o zwolnienie z opłat dla mieszkańców za wymianę dokumentów.

Radny Paweł Lis zapytał czy nie można inaczej nazwać planowanej świetlicy w Maliszowie, aby można było skorzystać z dofinansowania na jej budowę. Na poprzednich sesjach radny podrzucił kilka pomysłów z których korzystały inne gminy (np. Dom Kultury). Radny prosi, aby się nad tym zastanowić.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że po części radny ma rację, ale z tego co wiadomo świetlica, a dom kultury to zupełnie coś innego. W Domu Kultury musi być zatrudniony przynajmniej jeden pracownik, powinny być organizowane jakieś spotkania. Najlepiej jeśli taki Dom Kultury powstałby w centrum naszej gminy. Po uzyskaniu dofinansowania do takiego domu Kultury, ktoś w przyszłości będzie zapewne weryfikował.

Radny Paweł Lis zapytał czy w świetlicy nie musi być zatrudniony pracownik? Gmina musi najpierw sprawdzić te informacje, a dopiero należy mówić że nie da się czegoś zrealizować.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że nie ma takiego wymogu, aby zatrudnić pracownika do świetlicy. Podobnie przy orlikach było, że pracownik do jego obsługi musiał być zatrudniony przez okres 10 lat.

Radna Jolanta Suligowska poinformowała, że podobna sytuacja była w świetlicy w Trablicach, kiedy Pani Prezes Stowarzyszenia chciała tam utworzyć punkt przedszkolny, a nie można było tego zrobić ponieważ

na ten budynek było dofinansowanie.

Radny Paweł Lis poinformował, że nie można było utworzyć tam tego punktu przez gminę, ale można było to zrobić po wydzierżawieniu lokalu np. Stowarzyszeniu co zrobiono.

Radna Jolanta Suligowska poinformowała, że miała na myśli budynek w Trablicach - Izbę Pamięci Ks. Kotlarza.

Radny Jan Fryszkowski zapytał radną Agatę Kicior czy ma taką wiedzę, że gmina dostanie dofinansowanie do hali sportowej w Młodocinie?

Radna Agata Kicior poinformowała, że nie ma takiej wiedzy.

Radny Jan Fryszkowski przypomniał, że na sesji IX, była wypowiedź radnego Pawła Lisa odnośnie ukarania naganą Wójta Dariusza Bulskiego, gdzie na tej sesji Pan Wójt poinformował, że to była wina błędnie podjętej uchwały.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że dokładnie chodziło o wypłatę diet dla radnych gminy Kowala, którzy nie mieli funkcji Przewodniczącego czy Wiceprzewodniczącego w Komisjach. Diety były wypłacane radnym za każdą sesję mimo, że jak później się okazało uchwała była podjęta z błędami. Radni mieli wypłacaną dietę w kwocie 800 zł, a powinni mieć wypłacane po 550 zł. W skali roku radni dostali około 10 000 zł więcej niż powinni. Według Wójta radni którzy dostali niesłusznie te diety powinni do gminy ją zwrócić. Ten błąd wychwyciła kontrola z RIO. Za niesłuszne wypłacanie diet radnym Wójtowie zostali ukarani naganą.

Radny Paweł Lis poinformował, że nie tylko on dostawał podwyższoną kwotę diety, tym bardziej, że był przeciwny wprowadzaniu podwyżek. Radny uważa, że to Wójt popełnił błąd za co został ukarany przez RIO. Sprawa została poruszona na IX sesji ponieważ Przewodniczący nie odczytał pisma od RIO w sprawie nałożenia kary na poprzedniego Wójta i jego Zastępcy, co według radnego jest bardzo istotną sprawą dla mieszkańców naszej gminy. Radny poinformował, że Wójtowie zostali ukarani za trzy uchybienia nie tylko za to jedno. Dodatkowo radny poinformował, że nie został radnym dla pieniędzy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że nikogo tu nie chciał urazić, tylko są stwierdzone fakty jakie były. Wójt poruszył kwestie zwrotu niesłusznie pobranej diety przez niektórych radnych, aby zdecydowali czy zwrócą ją do kasy urzędu czy nie.

Radny Paweł Lis zapytał na jakiej podstawie gmina przyjmie tą darowiznę.

Skarbnik Agnieszka Delikat poinformowała, że nie można teraz przyjąć takiej wpłaty.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że możemy przyjąć te pieniądze na cele społeczne tylko chęci radnych się liczą.

Radny Jarosław Słomka przypomniał, że na skrzyżowaniu w Kowali jest co jakiś czas wypadek drogowy. Z tego co już wiadomo droga wojewódzka została przekazana powiatowi, który wystąpił o zlecenie audytu pod względem natężenia ruchu, widoczności oraz znaków drogowych – badanie natężenia ruchu nastąpi w miesiącu listopadzie- badanie będzie całodobowe.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zamknął XIII.2019 sesję Rady Gminy (godz. 11:45).

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała: Aldona Osińska

Przewodniczący
Rady Gminy, Kowala

Dariusz Chruślak